
ISSN 1691-6158

2019. gada
MARTS

Nr.5 (159)

Apliecinot pateicību 
par abpusēju ieguvu-
mu, marta sākumā tikās 
Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Latvijas Lauk-
saimniecības universi-
tātes (LLU) rektore Irina 
Pilvere – abas puses vie-
no darījums par zemes 
vienību bezatlīdzības 
nodošanu un pieņemša-
nu īpašumā.

Tikšanās bija kā oficiāls aplieci-
nājums decembra novada domes 
sēdē pieņemtajiem lēmumiem 
bez atlīdzības nodot universitā-
tes īpašumā zemi ar nosaukumu 
«Pēterlauku lauks» 34 hektāru 
platībā, kas atrodas Platones 
pagastā, un pieņemt pašvaldības 
īpašumā universitātei piederošo 
0,35 hektāru lielo nekustamo īpa-
šumu «Lietuvas šoseja–Klibķoči» 
Platones pagastā.

«Ņemot vērā, ka Jelgavas nova-
da pašvaldība nekustamo īpašumu 
«Pēterlauku lauks» neizmanto 
pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai, 2018. gada 28. decembra 
domes sēdē tika pieņemts lēmums 
par labu LLU un zinātnei kopu-
mā. Tas, ka pašvaldībai piederošā 
īpašumā jau vairāk nekā 50 gadu 
norisinās Latvijai un Eiropai nozī-
mīgu zinātnes pētījumu izstrāde, ir 
būtisks ieguvums. Līdz ar mācību 
pētījumu saimniecības «Pēter-
lauki» veiktajiem darbiem izskan 
arī Jelgavas novada vārds, vēlreiz 
apliecinot, ka veiksmīga sadarbība 
un izpratne ir neatņemams pamats 
stabilai nākotnei mūsu novadā un 
valstī kopumā,» uzsver Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Z.Caune.

Mainot īpašnieka statusu, tiek 
atvieglota nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas kārtība, lai ie-
saistītajām pusēm turpmāk vairs 
nebūtu jāadministrē nomas līgu-
ma slēgšanas procedūra. Izprotot 
to, ka konkrētais nekustamais 
īpašums universitātei ir bijis un 
arī turpmāk būs nepieciešams 
izmēģinājumu lauku ierīkošanai 
un zinātnisko pētījumu veikša-
nai, šāds solis ir tālredzīgs un 
pašsaprotams. Pieņemtais domes 
lēmums paredz, ka nekustamais 
īpašums «Pēterlauku lauks» ir 
izmantojams izglītības un zinātnes 
funkciju veikšanai, tāpēc, ja laika 
gaitā zemes lietošanas funkcijas 
un mērķi mainīsies, nekustamais 
īpašums bez atlīdzības nododams 
atpakaļ pašvaldībai.

Savukārt nekustamais īpašums 
«Lietuvas šoseja–Klibķoči», uz 
kura jau šobrīd atrodas pašvaldī-
bas ceļš, turpmāk bez atlīdzības 
pāriet Jelgavas novada pašvaldī-
bas īpašumā ar mērķi nodrošināt 
pašvaldības autonomo funkciju 
izpildi. Arī šajā gadījumā īpašnie-
ku maiņa būtiski atvieglos zemes 
vienības apsaimniekošanas proce-
su, bet, mainoties zemes lietošanas 
mērķim, pašvaldības pienākums 
būs atdot nekustamo īpašumu 
universitātei.

JNZ

Pašvaldība   
nodod zemi 
LLU īpašumā

7. martā notika konkursa 
«Latvijas būvniecības Gada 
balva 2018» svinīgais re-
zultātu paziņošanas pasā-
kums, kurā līdzās daudziem 
laureātiem 1. vietu nominā-
cijā «Restaurācija» ieguva 
Jelgavas novada Lielplato-
nes muižas ansambļa ēka 
«Vešūzis».

Konkurss «Latvijas būvniecības 
Gada balva» ir ievērojamākais būvnie-
cības objektu izvērtēšanas pasākums 
Latvijā, kas ik gadu sniedz iespēju 
iepazīt nozares aktualitātes, pēc vie-
notiem kritērijiem vērtējot konkursam 
pieteikto būvju un objektu arhitektūras 
kvalitāti, tehnoloģiskos risinājumus 
un vizuālo noformējumu. Šogad kon-

kursam bija pieteiktas 140 būves un 
objekti.

«Ir svarīgi, lai būvniecības procesa 
rezultātu pozitīvi novērtētu ne tikai 
darbu veicēji un pasūtītāji, bet arī reālie 
ēkas lietotāji, kā tas ir Lielplatones 
muižas kādreizējās veļas mājas gadīju-
mā. Neskaitāmi vešūža apmeklētāji ir 
atzinuši, ka ēkas restaurācijas projekta 
autoru un būvnieku sasniegtais rezultāts 
ir iespaidīgs. Ēka ir ieguvusi otro dzīvi, 
vienlaikus saglabājot autentiskumu, kas 
ir īpaši svarīgi kultūrvēstures objektu 
kontekstā. Neskatoties uz ēkas sākotnē-
jo tehnisko stāvokli, restaurācijas gaitā 
izdevies ēku atjaunot kā savdabīgu 19. 
gadsimta saimnieciskās apbūves tipolo-
ģisku paraugu. Esam gandarīti, ka paš-
valdības ieceres būvniecības nozarē tiek 
realizētas augstā līmenī, ko pierāda arī 

konkursa «Latvijas būvniecības Gada 
balva 2018» profesionāļu komandas 
vērtējums,» uzsver Jelgavas novada paš-
valdības izpilddirektore Līga Lonerte.

Jelgavas novada pašvaldība vešūža 
restaurāciju uzsāka 2015. gada septem-
brī, veicot ēkas arhitektoniski māksli-
niecisko inventarizāciju. 2016. gadā tika 
izstrādāts ēkas būvprojekts, bet 2017. 
gada nogalē izsludināts iepirkums par 
būvniecības darbu veikšanu. Restau-
rētā vešūža projekta autors ir arhitekts 
Artūrs Lapiņš no SIA «Arhitektoniskā 
izpētes grupa». Būvdarbu veicējs – SIA 
«Warss+», savukārt būvuzraudzību 
nodrošināja Raimonds Bretšneiders no 
SIA «Būves birojs». 

Būvniecības procesā veļas māja ir 
atjaunota autentiski 18. un 19. gadsim-
tam, to restaurējot gan no ārpuses, gan 

iekšpuses. Vešūzim ir trīs stāvi, un katrs 
no tiem iekārtots atbilstoši vēsturiska-
jām funkcijām: pirmajā stāvā ikvienam 
ir iespēja iepazīt seno veļas mazgāšanas 
un gludināšanas procesu gluži kā baronu 
laikā, otrajā stāvā ierīkota veļas žāvētava, 
savukārt trešais stāvs iekārtots kā veše-
rienes istabiņa. Objekts apmeklētājiem 
tika atklāts 2018. gada 14. septembrī Ei-
ropas Kultūras mantojuma dienu laikā, 
un šobrīd tas ir viens no populārākajiem 
Jelgavas novada tūrisma objektiem.

Kopējās projekta izmaksas bija 144 
056 eiro. Daļa finansējuma jeb 45 000 
eiro tika ieguldīts no Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai projekta, 
bet 99 056 eiro – Jelgavas novada paš-
valdības budžeta finansējums.

JNZ

Saņem balvu

Jelgavas novada pašvaldī-
ba pārtraukusi iepirkuma 
procedūru zemas enerģijas 
patēriņa ēkas – Elejas spor-
ta halles un peldbaseina 
– būvniecībai un izskata ie-
spēju šo būvniecības ieceri 
īstenot vairākos posmos un 
dalītos projektos.

Pamatojoties uz Publisko iepirkumu 
likumu, Jelgavas novada pašvaldība 
pārtraukusi 2018. gada jūlijā uzsākto 
iepirkuma procedūru par Elejas sporta 
halles un peldbaseina būvniecību, jo 
četru iepirkuma dalībnieku iesniegtie 
piedāvājumi būtiski pārsniedz pašval-
dības budžeta un aizņēmuma apmēra 
iespējas jeb sākotnēji būvniecībai prog-
nozēto summu – septiņus miljonus eiro.

«Neskatoties uz to, ka 2017. gadā 
veiktā ekonomiskā pamatojuma ana-
līze jau sākotnēji ļāva prognozēt ievē-
rojamas projekta izmaksas, būvniecības 
pakalpojumu cenu kāpums pēdējo 
divu gadu laikā būtiski pārsniedzis 
aprēķinus. Tendence rāda, ka cenas 
nozarē turpina augt, tāpēc ir lieki cerēt, 
ka konkrētā projekta realizācija SIA 
«DG Baltic» izstrādātajā redakcijā 
un apmērā, nepārkāpjot racionālu un 

ekonomiski pamatotu izmaksu slieks-
ni, būs iespējama tuvāko gadu laikā,» 
uzsver Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte.

«Zinu, cik ļoti novada dienvidpuses 
iedzīvotāji gaida šo būvi, taču, neskato-
ties uz solīto, domāju, cilvēki sapratīs, 
ka pašvaldība nevar skriet ar galvu 
sienā par katru cenu. Sāpīgi ir atteikties 
no ilgi plānotās ieceres, taču pagaidām 
ekonomiski saprātīgi ir nogaidīt. Esam 
pārliecināti, ka tad, kad būs uzcelta 
sporta zāle, reiz Elejā sliesies arī baseins 
– meklēsim iespējas vispirms attīstīt 
arī termālā ūdens ieguvi kā resursu, 
kas palīdzēs ekonomiskāk izmantot 
un uzturēt šo nākotnē iecerēto būvi,» 
skaidro novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Sporta halles un peldbaseina izbūves 
iecere ir viena no apspriestākajiem 
publiskās infrastruktūras attīstības pro-
jektiem novadā, un, lai gan nav šaubu 
par konkrētās ieceres nozīmīgumu 
novada dzīvē, pašvaldības pienākums ir 
strādāt, ievērojot ekonomiski atbildīgu 
pieeju un veicot izmaksu un ieguvumu 
analīzi. Konkrētajā gadījumā piedāvā-
tās darbu izmaksas būtiski pārsniedz 
ekonomiski un saimnieciski izdevīga 
projekta robežas.

«Šobrīd pašvaldības speciālisti 
sadarbībā ar neatkarīgiem jomas 
profesionāļiem izvērtē iespēju orga-
nizēt objekta būvniecību atsevišķos 
projektos – vispirms sporta halle un 
administratīvais korpuss un tikai pēc 
tam, otrajā etapā, peldbaseins. 2017. 
gadā, uzklausot iedzīvotāju viedokli 
un redzējumu par sporta kompleksa 
izveidi, prevalēja viedoklis, ka pirmās 
nepieciešamības būve ir tieši sporta 
halle, jo Elejas pagasta skolēniem un 
iedzīvotājiem nav pieejama piemērota 
sporta infrastruktūra. Kā prioritāti 
izskatām iespēju būvniecību sadalīt 
kārtās – vispirms veikt sporta halles 
projektēšanu un būvniecību, paredzot 
iespēju perspektīvā ēku paplašināt, 
piebūvējot arī peldbaseinam nepiecie-
šamās telpas. Protams, ieceres maiņa 
prasīs papildu laiku, tomēr jāsaprot, ka 
pašvaldības galvenais mērķis ir nepie-
ciešamos darbus veikt ar ekonomiski 
pamatotu aprēķinu, nevis emocionālu 
motīvu ietekmē. Novads būs ieguvējs 
tikai un vienīgi ekonomiski efektīva 
un kvalitatīva projekta realizācijas 
gadījumā,» pašvaldības plānus skaidro 
L.Lonerte.

JNZ

Dod priekšroku sporta zālei, iepauzējot ar baseinu

Zemgales Plānošanas 
reģions (ZPR) izsludinājis 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas «Atbalsts 
kultūras programmām re-
ģionos» VAS «Latvijas valsts 
meži» finansētās Zemgales 
Kultūras programmas pro-
jektu konkursu.

Programmas mērķis ir veicināt Zem-
gales reģionam raksturīgo kultūras 
vērtību saglabāšanu, popularizēšanu, 
attīstību un pieejamību plašai sabiedrī-
bai, sniedzot ieguldījumu Latvijas kultūr-
vides līdzsvarotā un kvalitatīvā attīstībā. 
Šī mērķa sasniegšanai finansiāli tiks 
atbalstīti reģionālas un vietējas nozīmes 
kultūras projekti, kas īstenoti Zemgales 
plānošanas reģionā.

Kā informē ZPR, konkursā atbalstu 
varēs saņemt projekti, kuros ietvertas 
vietējo kopienu iniciatīvas un sabiedrības 
līdzdalība dažādu kultūras pasākumu or-
ganizēšanā un norisē, izpaužas Zemgales 
un Sēlijas tradicionālo kultūras un kul-
tūras mantojuma vērtību saglabāšana. 

Var saņemt 
atbalstu kultūras
projektu īstenošanai

3.lpp.



22019. gada marts AKTUĀLI

«Es nenāku ar radikālām 
pārmaiņām, drīzāk – no 
ierastā atšķirīgu redzējumu 
par struktūru un tenden-
cēm, kādam vajadzētu būt 
pagasta kultūras nama 
piedāvājumam. Nevēlos 
visu iepriekš būvēto sagraut, 
vien pamainīt, nesot jaunas 
vēsmas un nedaudz citādu 
skanējumu. Mazliet citādu 
redzu pagasta pašdarbības 
kolektīvu pienesumu kultū-
ras pasākumos, un atšķirīgi 
no ierastā ir arī mākslinieki, 
kurus vēlos aicināt uz Nā-
kotni. Nu, nav tā, ka lauku 
kultūras namā jāskan tikai 
šlāgerim! Pirmais eksperi-
ments ar pavasara koncertu 
džeza noskaņās, kad sev 
par pārsteigumu redzēju 
gados jauniem skatītājiem 
pilnu zāli, apliecina – ko at-
šķirīgu no ierastā ir gaidījuši 
arī pagasta cilvēki. Tad nu 
šajā virzienā strādāju, arī 
plānojot nākamos pasāku-
mus, kas, saglabājot tradīci-
jas, tomēr nesīs arī ko jaunu 
un citādu,» stāsta Glūdas 
pagasta kultūras nama 
«Nākotne» vadītāja Sabīne 
Soida.

Iegūstot izglītību Rīgas Doma kora 
skolas vokālās mūzikas kora klasē un 
Diriģēšanas nodaļā, S.Soida turpināja 
mācības Kopenhāgenā, kur, būdama 
svētku kuratore, guva arī pirmās pasā-
kumu organizatoriskās prasmes. Līdz 

pat aizvadītā gada nogalei Sabīne bija 
diriģente Kopenhāgenas latviešu korim 
Dānijā, bet pašreiz viņa diriģē Latvijas 
Kultūras koledžas šova kori. Papildus 
tam S.Soida Latvijas Kultūras koledžā 
apgūst kultūras menedžmentu ar spe-
cializāciju pasākumu organizācijā un 
vadīšanā. 

«Laukos nav jāskan tikai 
šlāgerim»

Sākot darba gaitas Glūdas pagasta 
kultūras namā, rīdziniece, kas bijusi 
iesaistīta arī citu valstu kultūras pasā-
kumu organizēšanā, ir pārliecināta, ka 
neatkarīgi no norises vietas būtiskākais, 
kas jānodrošina pasākuma apmeklē-
tājam, ir kvalitāte. «Protams, dažādas 
vietas uzliek savu spiedogu tam, kas 
no pasākuma tiek sagaidīts, un dažādi 
ir arī pasākumu formāti, kas konkrētai 
vietai piestāv, taču esmu pārliecināta, ka 
ikviens apmeklētājs ir pelnījis saņemt 
kvalitatīvu kultūru un pilnvērtīgu sniegu-
mu. Iespējams, šobrīd nevaru atļauties 
uz pagasta kultūras namu uzaicināt 
pasaules klases operdziedātāju, un nez 
vai tas vispār ir vajadzīgs, taču es varu 
uzaicināt lieliskus māksliniekus, kas, lai 
arī nav guvuši milzīgu slavu, nodrošina 
kvalitatīvu izpildījumu, sniedzot baudī-
jumu un priekšstatu par mūzikas žanru 
dažādību. Es atsakos pieņemt domu, 
ka laukos pieprasīts ir tikai šlāgeris. 
Protams, tam ir sava vieta, taču ar to 
nav jāaprobežojas, un arī lauku cilvēki 
novērtē citādu mūziku. Ideja par pa-
vasara koncertu džeza noskaņās bija 
izaicinājums, kas varēja beigties neveiks-
mīgi, taču sev par prieku redzēju, ka cil-
vēki gūst baudījumu. Tāpat pārsteidzoši 

2019. gads divos Jelgavas novada pagastos sācies ar jaunu kultūras dzīves vadītāju – 2. janvārī pie kultūras dzī-
ves organizēšanas Glūdas pagastā ķērusies Sabīne Soida, bet 21. janvārī par Zaļenieku pagasta kultūras darba 
vadītāju kļuvis Māris Zabarovskis. Pabeidzot studijas Rīgā, abi vairākus gadus pavadījuši, strādājot ārzemēs, bet 
nu ar aizrautību sākuši pildīt kultūras darba vadītāja pienākumus pagastā. Sarunā ar «Jelgavas Novada Ziņām» 
jviņi atklāj, kādus uzdevumus sev izvirzījuši, stājoties amatā, un neslēpj redzējumu par izmaiņām, kas pagasta 

kultūras dzīvē gaidāmas.

«Ikviens ir pelnījis kvalitatīvu kultūru»
kupli apmeklēta bija stand up izrāde. 
Zāle bija pilna 25–35 gadus jauniem 
cilvēkiem, kurus ierasti mēdz dēvēt 
par kūtriem pasākumu apmeklētājiem. 
Bet uz izrādi viņi nāca kuplā skaitā un 
prom gāja pacilāti un atstājot pozitīvas 
atsauksmes. Tas sniedz gandarījumu un 
vēlreiz apstiprina, ka pagasta cilvēkus 
intriģē un interesē atkāpes no ierastajām 
normām. Viņi vēlas ko jaunu, un, tiklīdz 
tas tiek piedāvāts kvalitatīvā izpildījumā, 
neizpaliek arī apmeklētība. Vēl jārod 
veids, kā kultūras dzīvē aktīvāk iesaistīt 
bērnus un jauniešus. Iespējams, viņus 
varētu ieinteresēt ar talantu konkursu, 
kas kļūtu par manu pirmo mēģinājumu 
šajā virzienā,» atklāj S.Soida.

Pie jauninājumiem 
aizrautīgi strādā arī 
pašdarbības kolektīvi 

Stāstot par iecerēm, kultūras nama 
«Nākotne» jaunā vadītāja akcentē, 
ka ikvienu novitāti vēlas nest, ne vien 
aicinot viesmāksliniekus, kas pārstāv 
pagastā nebijušus vai maz zināmus 
mūzikas žanrus, bet arī iesaistot vietējos 
pašdarbības kolektīvus. «Viņi mani 
ir sirsnīgi pieņēmuši un ar aizrautību 
iesaistās kultūras dzīves dažādošanā. 
Ir gandarījums, ka pašdarbības ko-
lektīvi ir atvērti un nebaidās ierastos 
dejas soļus pavērst citādos rakstos. Vēl 
vairāk – pārmaiņas viņus intriģē, tādēļ 
esmu droša, ka pat cītīgākos kultūras 
pasākumu apmeklētājus, kas jau no 
galvas zina teju katru dejas soli, pasā-
kumos sagaidīs patīkami pārsteigumi,» 
atklāj S.Soida.

Neaizmirstot tradīcijas, tomēr citāda 
šajā gadā Glūdas pagastā gaidāma 

Lieldienu svinēšana, tāpat kā izmaiņas 
plānotas 4. maija svinībās. «Latvijas 
neatkarības deklarācijas pasludināša-
nas diena, manuprāt, ir cilvēku kopā 
sanākšanas un kopīgās svinēšanas diena. 
Tā ir diena, kad, izejot no telpām svaigā 
gaisā, mēs kopā ar savējiem varam pa 
īstam svinēt to, ka mums ir sava valsts. 
Tādēļ Glūdas pagastā 4. maija svinības 
vēlos rīkot ārā, svaigā gaisā, ar priecīgu 
mūziku skaisti sakoptā vidē. Protams, 
var gadīties, ka lietus vai cīruļputenis 
šo ieceri koriģē, taču, ja būsim priecīgi 
par kopā būšanu, kopā radīsim arī 
risinājumu, kā svētkus līksmi turpināt,» 
pārliecināta S.Soida.

Atgriežas kino
Gatavojoties lielākiem svētkiem, 

S.Soida strādā arī pie jaunu kultūras 
notikumu iedibināšanas vai atjaunošanas 
pagastā. Viens no tādiem ir kino vakari 
kultūras namā. «Vēlos, lai kino jaunumus 

var novērtēt arī tie, kuriem aizbraukt 
līdz pilsētai uz kinoteātri nesanāk. Tādēļ 
jau martā esam noorganizējuši latviešu 
jaunākās multiplikācijas filmas «Jēkabs, 
Mimmi un runājošie suņi» seansu, bet 
nākamajos mēnešos tādus vēlos īstenot 
divus. Viens kino seanss būtu orientēts uz 
bērnu auditoriju, bet otrs – uz pieauguša-
jiem. Ja kino būs labi apmeklēts un gūs 
pozitīvas atsauksmes, varbūt to varēsim 
organizēt biežāk,» tā S.Soida. 

Viņa akcentē, ka pagasta cilvēku 
atsauksmes viņai ir galvenais indikators 
ikvienai iecerei un pasākumam. «Man ir 
svarīgi saņemt cilvēku atsauksmes. Vēlos 
tās godīgas un atklātas, pat ja kāds no pa-
sākumiem līdz galam nav gājis pie sirds. 
Mans darbs taču ir vērsts uz kvalitatīvas, 
interesantas un vērtīgas kultūras dzīves 
nodrošināšanu, un to varu paveikt vien 
tad, ja zinu, kas iepriekš nav tā īsti paticis 
un kas sajūsminājis,» aicinot uz atklātību, 
saka S.Soida.

«Pusgada laikā savā dzīvē visu mainīju par 180 grādiem. No 
jūrmalnieka esmu kļuvis par laucinieku, kas Jelgavas nova-
dā dzīvo īstā lauku mājā. Pēc vairāk nekā desmit gadiem 
tūrismā, kad ilgstoši dzīvots arī Ēģiptē, Kiprā un Turcijā, esmu 
radikāli nomainījis profesiju, pirmo reizi mūžā sākot strādāt 
atbilstoši savai izglītībai kultūras menedžmentā. Turklāt sev 
garīgi tuvajā, bet profesionāli svešajā kultūras nozarē ienāku 
nevis kā ierindas darbinieks, bet kā vadītājs, no kura darba 
būs atkarīga pagasta kultūras dzīve. Šī apziņa, protams, 
pirmajā brīdī biedēja, taču zinu: lai cik bailīgs katrs sākums 
būtu, strādājot bailes pazūd, to vietā nāk ticība uz izdošanos. 
Šobrīd jau zinu – strādājot apdomīgi, mērķtiecīgi un ieklauso-
ties apkārtējos, rezultāti neizpaliks,» nepilnus divus mēnešus 
pēc stāšanās amatā atzīst Zaļenieku kultūras darba vadītājs 
Māris Zabarovskis.

novada iedzīvotājus, bet arī cilvēkus no 
visas Latvijas.

«Pirmo reizi braucot uz darbu Zaļe-
niekos, mani patiesi pārsteidza skaistā 
ainava, Zaļā muiža un cēlais kultūras 
nams, kas mājo senajā ēkā. Ar katru 
dienu aizvien pieaug prieks par to, ka 
šobrīd man ir uzticēta iespēja būt tam, 
kurš pilnveido un attīsta pagasta kultūras 
dzīvi. Aizvien izzinu Zaļeniekus, iepazīs-
tu cilvēkus un pieņemu to, kā atturīgi, 
bet vērīgi viņi vērtē mani. Pats vēl esmu 
izziņas un izpētes procesā, kurā vēlos 
atrast to īpašo, tikai šai vietai raksturīgo. 
Galu galā – pirms festivāla «Positivus» 
arī Salacgrīva daudziem bija sveša vieta, 
bet tagad tā zināma pat tālu aiz Latvijas 
robežām. Es ticu, ka savs īpašais no-
tikums gaida arī Zaļeniekus, kas reizi 
gadā vai divos šeit pulcēs tūkstošiem 
kultūras baudītāju. Taču šī īpašā un tikai 
Zaļeniekiem raksturīgā notikuma ideja 
vēl ir jāuztausta. To meklēju kā ienācējs 
novadā un paļaujos, ka savu redzējumu 
man atklās arī vietējie cilvēki. Vēlos, 

lai viņi dalās savās domās par to, kas 
Zaļenieku kultūrā ir labi, kā pietrūkst, 
un atklāj, kādu kultūras dzīvi viņi vēlas 
redzēt pēc gada, diviem vai pieciem – ne 
velti visos informatīvajos paziņojumos 
par gaidāmajām aktivitātēm esmu norā-
dījis savu privāto mobilā tālruņa numuru 
un e-pasta adresi,» tā M.Zabarovskis.

Pirmais akcents būs vērsts 
uz jaunatni

M.Zabarovskis neslēpj, ka sirdī Za-
ļenieku kultūras dzīves izaugsmei lolo 
lielus un ambiciozus attīstības scenārijus. 
Turklāt, redzot vietējos cilvēkus, kas 
aktīvi apmeklē jau esošās kultūras akti-
vitātes, ar aizrautību un prieku dejo divos 
deju kolektīvos un dzied korī, nodrošinot 
tam pārsteidzoši plašu sastāvu, viņš pār-
liecināts, ka kopīgiem spēkiem pagasts 
patiesi var radīt grandiozas lietas. Pirms 
tām gan nāks mazākas, taču būtiskas 
izmaiņas un darbi, kas pamazām sāk 
arī izkristalizēties. Viens no tādiem ir 
interesanti kultūras notikumi jaunatnes 

iesaistei. «Es redzu, ka aktīvi kultūras 
dzīves baudītāji ir vidējās paaudzes 
iedzīvotāji un seniori, kas dejai un dzies-
mai ļaujas starojošām acīm. Uzskatu, ka 
kultūras dzīvē vairāk jāiesaista jaunieši, 
tāpēc jārod viņiem interesants piedāvā-
jums. Šobrīd tas ir arī viens no maniem 
pirmajiem mazajiem darba mērķiem,» 
atklāj M.Zabarovskis. 

Ierobežots finansējums  
nebiedē – tas ļauj  
domāt plašāk

M.Zabarovskis apzinās, ka kultūra 
Latvijā nav nozare ar plašu finansējumu 
un budžets aizvien ir ierobežots, taču 
šajā apstāklī viņš drīzāk saskata iespēju 
radošumam. «Nav vajadzīga liela māka, 
lai ar bagātīgu finansējumu noorganizētu 
dārgu pasākumu. Manuprāt, interesan-
tāk ir paveikt lielas lietas ar ierobežotiem 
līdzekļiem. Tas liek domāt plašāk un 
radošāk, liek rast risinājumus arī vietās, 
kur sākotnēji tas šķiet teju neiespējami,» 
tā kultūras darba vadītājs.

Konkrētāku sarunu par Zaļenieku 
kultūras dzīvē gaidāmajām izmaiņām 
viņš gan aicina atlikt uz pāris mēnešiem, 
kad jaunajā amatā būs vairāk pagūts. Bet 
pārliecību, ka izdošanās neizpaliks, vi-
ņam stiprina atklājums, ka, sākot strādāt 
Zaļeniekos, viņš ne vien ir nonācis skaistā 
vietā starp Jelgavu un Tērveti, bet savā 
dzīves gājumā iezīmējis līdzības ar izcilo 
latviešu dzejnieci Aspaziju. «Esam dzi-
muši vienā dienā. Viņas dzīvē nozīmīgs 
periods aizvadīts Zaļeniekos un Jūrmalā, 
tagad Zaļeniekos esmu nonācis arī es. 
Kāpēc gan lai šīs paralēles un sakritības 
nebūtu izdošanās priekšvēstnesis?» 
smaidot jautā M.Zabarovskis.

«Zaļeniekiem ir potenciāls, lai pēc kvalitatīvas 
kultūras šurp brauktu no visas Latvijas»

Zaļenieku pagasta kultūras darba va-
dītājs M.Zabarovskis ir kopš 21. janvāra. 
Pērn vasarā, īstenojot mammas sapni par 
dzīvi lauku mājā, viņš atrada piemērotu 
īpašumu Jelgavas novadā un pārcēlās 
uz īstām lauku mājām Līvbērzes pusē. 
Vienlaikus ar dzīvesvietas maiņu viņš 
pieņēma lēmumu radikāli mainīt arī 
savu profesionālo darbību un no tūrisma 
nozares, kurā sekmīgi aizvadīti vairāk 
nekā desmit gadu, atrast darbu atbilstoši 
savai Kultūras koledžā iegūtajai izglītībai 
kultūras menedžmentā un amatierteātru 
režisora profesijā. 

«Vēlējos savā dzīvē kultūru 
ielaist dziļāk»

«Arī iepriekš kultūrai bija nozīmīga 
vieta manā dzīvē. Ilgus gadus esmu 
aktieris Jūrmalas amatierteātrī, bet 
Babītes novada amatierteātrī «Ka-
lambūrs» realizēju sevi kā režisors. 
Papildus tam apmeklēju vokālās no-
darbības Rīgas POP&ROCK studijā 
pie Jura Vizbuļa un esmu piedalījies 

koncertuzvedumos. Taču tas man ir 
prieks sirdij un garīgs pašpiepildījums, 
nevis darbs. Pārceļoties uz lauku mā-
jām, vēlējos, lai kultūra vēl pamatīgāk 
ienāk manā dzīvē, tāpēc mērķtiecīgi 
meklēju atbilstoša darba iespējas. Drīz 
nāca sludinājums par Glūdas pagasta 
kultūras darba vadītāja vakanci, uz 
kuru pieteicos. Plānotā amata vietā 
gan saņēmu piedāvājumu kļūt par 
Zaļenieku kultūras darba vadītāju, 
un te nu es esmu! Par to katru dienu 
priecājos aizvien vairāk,» saka M.Za-
barovskis. Viņš neslēpj – par Zaļenieku 
pagasta esamību uzzinājis vien brīdī, 
kad saņēmis darba piedāvājumu. 

Atrodot īsto notikumu,  
Zaļenieku vārds  
kļūs tālu zināms

Sākot šeit strādāt, iepazīstot cilvēkus, 
apkārtni un pagasta vērtības, Māris ir 
cieši pārliecināts, ka Zaļeniekiem ir po-
tenciāls, lai ar laiku kvalitatīvas kultūras 
aktivitātes šurp vilinātu braukt ne vien 



32019. gada martsZIŅAS

Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs izdevis 
rīkojumu, kas, pamatojo-
ties uz Satversmes tiesas 
spriedumu, paredz vairs 
nepiemērot līdz šim ar 
domes lēmumu noteikto 
maksu par kapavietu un 
kapavietas rezervēšanu.

Domes priekšsēdētāja rīkoju-
mā novada pašvaldības kapsētu 
apsaimniekotājam SIA «Jelgavas 
novada KU» uzdots nepiemērot 
noteikto maksu par kapavietu un 
maksu par kapavietas rezervēšanu 
līdz brīdim, kad Jelgavas novada 
dome būs pieņēmusi lēmumu par 
saistošo noteikumu «Jelgavas no-
vada kapsētu apsaimniekošanas 
noteikumi» un lēmuma «Par mak-

Novadā vairs nepiemēro 
maksu par kapavietu

sas noteikšanu pakalpojumiem» 
atbilstību Satversmes tiesas sprie-
dumam. 

Tāpat noteikts, ka līdz tam brī-
dim ārpus ģimenes kapavietas var 
apglabāt tikai tādu mirušo, kura 

pēdējā dzīvesvieta bija deklarēta 
Jelgavas novadā, un arī ģimenes 
kapavietu rezervēšanu nodrošināt 
tikai mirušā ģimenes locekļiem.

JNZ

Biedrība «Lauku partnerība «Lielupe»» 
izsludina atklāta konkursa projektu iesnie-
gumu pieņemšanas 7. kārtu sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas Jelga-
vas un Ozolnieku novadā ieviešanai. Kārta 
tiek izsludināta Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. «Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju» aktivitātē 19.2.2. 
«Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas».

Projektu iesniegumu pieņemšana 
tiek izsludināta šādās rīcībās: 
• «Apdzīvoto vietu publiskās infrastruk-
tūras uzlabošana», pieejamais finansē-
jums – 177 579,60 EUR, viena projekta 
atbalsta apmērs – 30 000 EUR, atbalsta 
intensitāte – 90%;
• «Kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšana un atjaunošana», pieejamais 
finansējums – 112 645,60 EUR, viena 
projekta atbalsta apmērs – 50 000 EUR, 
atbalsta intensitāte – 90%;
• «Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu un 
pakalpojumu nodrošināšanai vietējiem 
iedzīvotājiem», pieejamais finansējums 
– 54 311,18 EUR, viena projekta atbalsta 
apmērs – 10 000 EUR, atbalsta intensi-
tāte – 90%.

Projektu iesniegumus varēs iesniegt no 
2019. gada 26. marta līdz 26. aprīlim 
Lauku atbalsta dienesta elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.
lv/login. Rīcībā «Apdzīvoto vietu publiskās 
infrastruktūras uzlabošana» ir izsludi-
nāta nepārtraukta projektu iesniegumu 
pieņemšanas kārta līdz 2019. gada 27. 
decembrim.
Šajā konkursā tiks atbalstīti sabiedriskā 
labuma projekti sabiedrisko aktivitāšu un 
pakalpojumu nodrošināšanai vietējiem 
iedzīvotājiem Jelgavas un Ozolnieku 
novadā. Tie ir projekti, kuros plānotajam 
mērķim nav komerciāla rakstura, par 
kuru rezultātu netiek prasīta samaksa un 
kuri ir publiski pieejami, kā arī projekti 
saimnieciskās darbības īstenošanai, kuros 
paredzēts sakārtot vidi (izbūvēt uzbrauk-
tuves, bezmaksas stāvlaukumus, liftus, 
durvis, tualetes, dušas telpas) personām ar 
dzirdes, redzes vai kustību traucējumiem, 
riteņkrēslu un ratiņu lietotājiem.
Atbalsta pretendenti – juridiskas personas 

SIA «Jelgavas novada KU» informē, ka aprīlī visā no-
vadā pakāpeniski tiks veikta dzeramā ūdens apgādes 
sistēmas attīrīšana, dezinfekcija un skalošana. 

Uzņēmums klientiem iesaka sagatavot ūdens rezerves, jo sistēmas de-
zinfekcijas un skalošanas laikā iespējami ūdens piegādes pārtraukumi un 
spiediena samazināšanās. Lai pēc ūdensapgādes atjaunošanas normālā 
darbības režīmā dzīvojamās mājās un dzīvokļos uzstādītie ūdens filtri uzreiz 
neaizsērētos, SIA «Jelgavas novada KU» iesaka veikt filtru atslēgšanu vai 
to pildījumu izņemšanu uz procedūras laiku.

Notiks plānota ūdensapgādes 
sistēmas dezinfekcija

Novada notiks lielgabarīta 
atkritumu savākšana

Ciems Datums Ciems Datums 

Eleja 03.04.2019. Lielvircava 16.04.2019. 

Dorupe 02.04.2019. Mazlauki 16.04.2019. 

Zemgale 02.04.2019. Oglaine 16.04.2019. 

Nākotne 02.04.2019. Poķi 16.04.2019. 

Staļģene 03.04.2019. Pēterlauki 16.04.2019. 

Kalnciems 17.04.2019. Jēkabnieki 17.04.2019. 

Lielplatone 03.04.2019. Svēte 02.04.2019. 

Lielplatones skola 03.04.2019. Valgunde 10.04.2019. 

Līvbērze 09.04.2019. Vītoliņi 10.04.2019. 

Meijnieki 09.04.2019. Tīreļi 10.04.2019. 

Vārpa 09.04.2019. Tīreļu skola 10.04.2019. 

Cimāles 09.04.2019. Ziedkalne 03.04.2019. 

Aizupes skola 09.04.2019. Vilce 03.04.2019. 

Platone 16.04.2019. Zaļenieki 24.04.2019. 

ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAS DEZINFEKCIJAS GRAFIKS

Tāpat projektiem ir jāveicina kultūras 
un radošo industriju attīstība reģionā, 
apvienojot tradicionālās prasmes, to 
laikmetīgās izpausmes un mūsdienīgu 
tehnoloģiju izmantošanas iespējas, lai 
veicinātu profesionālās mākslas pieeja-
mību reģionā, īpaši no lielajiem attīstības 
centriem attālākās vietās. Turklāt atbalsts 
būs pieejams tikai tādiem projektiem, 
kuri sagatavoti atbilstoši 2019. gada 
Zemgales Kultūras programmas noliku-
mam, mērķim un prioritātēm un kurus 
plānots īstenot šogad no 1. maija līdz 15. 
decembrim. Valsts kultūrkapitāla fonda 

Var saņemt atbalstu kultūras projektu īstenošanai
padomes piešķīrums Zemgales Kultūras 
programmas projektiem 2019. gadā ir 
76 000 eiro.

Konkursa projektu pieteikumi, kas 
noformēti atbilstīgi nolikuma prasībām, 
vienā eksemplārā personīgi, pa pastu vai 
elektroniski, parakstot ar drošu elektro-
nisko parakstu, iesniedzami ZPR Jel-
gavas vai Jēkabpils birojā līdz 29. marta 
pulksten 16. Šogad projekta pieteikums 
konkursam jānosūta arī elektroniski 
PDF formātā, kas ir identisks iesniegta-
jam pieteikumam papīra formātā. 

Individuālas konsultācijas interesenti 
var saņemt pie programmas ieviešanas 

koordinatores Sanitas Larionovas ZPR 
birojā Jelgavā, Katoļu ielā 2b, pa tālruni 
63025828 vai e-pastu sanita.larionova@
zpr.gov.lv. Zemgales Kultūras program-
mas nolikums un projekta pieteikuma 
veidlapa pieejama ZPR mājaslapā www.
zemgale.lv.

JNZ

Novietošanas 
datums

Konteinera novietošanas vieta
Ciems Novietošanas adrese

1. aprīlis Nākotne Atkritumu laukums
1. aprīlis Līvbērze Baložu iela 2
1. aprīlis Dorupe Atkritumu laukums
1. aprīlis Dorupe Individ. māju raj.
1. aprīlis Nākotne Tomsona iela
1. aprīlis Zemgale Upes iela 10/12
1. aprīlis Viesturciems «Mežvidi», aut. galapunkts
1. aprīlis Viesturciems Siliņu dīķis
2. aprīlis Viesturciems «Virdzinieku» iebrauktuve
2. aprīlis Viesturciems Viesturi/Straume e-līnija
3. aprīlis Bramberģe Ceļš uz «Auriņiem»
3. aprīlis Zaļenieki Katlumāja 
3. aprīlis Sesava Pie Sesavas katlumājas
3. aprīlis Bērvircava Laukumā pie tautas nama
3. aprīlis Nākotne D/s «Tērvete» uz pašv. ceļa
4. aprīlis Nākotne Atkritumu laukums
4. aprīlis Līvbērze Baložu iela 2
4. aprīlis Vircava Katlu iela (katlumāja)
4. aprīlis Dorupe Atkritumu laukums
4. aprīlis Kalnciems Draudzības iela 4

Konteineru novietošanas grafika turpinājums – nākamajā laikraksta numurā.

Lauku partnerība «Lielupe» izsludina projektu iesniegumu 
pieņemšanu sabiedrisko aktivitāšu un pakalpojumu attīstībai 

Jelgavas un Ozolnieku novadā.
(tostarp vietējās pašvaldības, biedrības 
un nodibinājumi) vai fiziskas personas, 
kas īstenos sabiedriskā labuma projektu.
Kopā ar projekta iesniegumu iesniedzams 
arī atbalsta pretendenta pašnovērtējums 
par projekta atbilstību vietējās attīstības 
stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteiktajiem 
projektu vērtēšanas kritērijiem, norādot 
katram kritērijam atbilstošo punktu skaitu 
un pamatojot punktu skaita atbilstību.
Konsultācijas par projekta iesniegumu 
sagatavošanu var saņemt partnerības 
birojā Jelgavā, Lielajā ielā 5/7, 6. stāvā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 26399946 
vai e-pastu lielupe@partneribalielupe.lv.
Informācija par projektu iesniegšanas 

nosacījumiem un vērtēšanas kritēriji pie-
ejami šeit: http://www.partneribalielupe.
lv/index.php/leader2020. 
Projekta iesnieguma veidlapa, normatīvie 
akti, projekta iesnieguma paraugs un citi 
dokumenti publicēti Lauku atbalsta die-
nesta mājaslapā www.lad.gov.lv.
Iepazīties ar iepriekšējās kārtās apstiprinā-
tajiem sabiedriskā labuma projektiem var 
partnerības mājaslapā http://www.part-
neribalielupe.lv/index.php/leader-projek-
ti/realizetie-sabiedriska-labuma-projekti.
Seminārs par sabiedriskā labuma projek-
tiem plānots 26. martā pulksten 10 Jelga-
vas novada domes Lielajā zālē. Interesenti 
aicināti sekot līdzi aktuālajai informācijai.

1.lpp.



4 2019. gada marts NOTIKUMI

Pasākumi
Elejā

 � 22. martā pulksten 17 – seminārs «Saimnieciskās darbības 
plusi un mīnusi». Sarunu temati: saimnieciskās darbības (paš-
nodarbinātā) izveide, reģistrācija; vienkāršā ieraksta grāmat-
vedība – ieņēmumu, izdevumu uzskaite; mājražotāja statuss, 
tā iegūšana; nodokļi un atskaites. Vadīs lektore Sandra Zeltiņa 
(saieta namā).
Glūdā

 � 21. martā pulksten 14 – neklātienes ceļojuma pasākums 
«Pavasaris krāšņo ziedu zemē Nīderlandē», lektore – I.Vīksna 
(Nākotnes bibliotēkā).

 � 23. martā pulksten 18 – VPDK «Nākotne» 20 gadu jubilejas 
koncerts «Satikšanās dejā» (Nākotnes kultūras namā).

 � Līdz 31. martam –  izstāde «Iepazīsti Viļa Plūdoņa daiļradi» 
(rakstniekam Vilim Plūdonim – 145); izstāde «Rīga dienās, nedie-
nās» (rakstniecei Aīdai Niedrai – 120) (Bramberģes bibliotēkā). 

 � Līdz 9. aprīlim – Sarmītes Helvigas darināto gleznu izstāde 
«Mirdzošo pērlīšu spēles» (Nākotnes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā 

 � No 18. marta – Eduarda Skabja (Kabile) fotoizstāde «Mūžam 
Latvijas debesīs» (IKSC «Līdumi»). 

 � 22. martā pulksten 18 – filma pieaugušajiem «Klases sali-
dojums». Ieeja – 2 € (IKSC «Līdumi»). 

 � 25. martā pulksten 13 – represēto piemiņas dienas pasā-
kums «Sirds ir kā sveces liesma». Ar spēka dziesmām viesosies 
«Baltās dūjas» no Saldus (IKSC «Līdumi»). 

 � Digitālās nedēļas pasākumi Staļģenes bibliotēkā: 26. martā 
no pulksten 9 līdz 16 – elektroniskais kopkatalogs, autorizācija, 
grāmatu pagarināšana, rezervēšana; 28. martā no pulksten 9 
līdz 16 – portāla Latvija.lv sniegtās iespējas, «3td e-grāmatas»; 
29. martā no pulksten 9 līdz 16 – bērniem par drošu internetu 
(www.drossinternets.lv). Pusdienu pārtraukums – no pulksten 
12 līdz 13. 
Lielplatonē

 � 21. martā pulksten 17 – makarūnu gatavošanas meistarklase 
ar Kristīni Mateviču (Kuldīga). Dalības maksa – 35 € (līdzi jāņem 
mikseris). Pieteikšanās pa tālruni 26827971 vai personīgi pie 
Ilzes (Lielplatones t/n).

 � 28. martā pulksten 17 – kroņu gatavošanas meistarklase ar 
Kristīni Mateviču (Kuldīga). Dalības maksa – 35 €. Pieteikšanās 

līdz 26. martam pa tālruni 26827971 vai personīgi pie Ilzes 
(Lielplatones t/n).
Līvbērzē

 � Martā – literatūras izstāde «Uz saulaino tāli. Vilim Plūdonim 
– 145»; «Labs dzīves gājums. Aīdai Niedrai – 120» (Līvbērzes 
bibliotēkā).
Platonē 

 � 24. martā pulksten 16 – piemiņas pasākums «Kad asaras 
sasalst». Piedalās aktrise Dina Bitēna-Sirmā, komponists Atvars 
Sirmais un vēsturiskā romāna «Kara laiku šūpuļi» autore bijusī 
lielvircavniece Aija Popila (Lagzda) (būs iespēja iegādāties grā-
matu) un Vircavas Evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Jānis 
Tālums (Lielvircavas k/n). 

 � 30. martā pulksten 18 – koncerts «365». Piedalīsies mūziķi no 
grupas «bet bet» Andris Alviķis un Uģis Tirzītis, Platones pagasta 
vokālā grupa «Savējie», Auces novada Īles pagasta vokālais 
ansamblis «Spārni», Jelgavas senioru vokālais ansamblis «Vīzija», 
Sesavas sieviešu vokālais ansamblis «Sonore». Pasākumā būs 
iespēja iegādāties G.Rača jaunākos dzejas krājumus ar autora 
autogrāfu. Ieeja – 2 € (Lielvircavas k/n). Transports no Tūjām 
pulksten 17.30–Pēterlauki–Lielvircava. 

 � 6. aprīlī pulksten 18 – Platones pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīva «Pali» 20 gadu darbības jubilejas koncerts. Transports 
no Tūjām pulksten 17.30–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 29. martam – elejnieces Aldonas Pauniņas darbi deku-
pāžas tehnikā (Platones bibliotēkā).

 � Līdz 30. aprīlim – novadnieka gleznotāja Ģederta Eliasa 
akvareļu izstāde (Lielvircavas k/n). 

 � No 25. līdz 29. martam – Digitālā nedēļa Platones bibliotēkā 
par tēmu «Elektroniskais kopkatalogs un e-grāmatu bibliotēka».
Sesavā 

 � 22. martā pulksten 19 – režisora A.Ēķa jaunā filma «Klases 
salidojums». Ieeja – 2 € (Sesavas t/n). 

 � 29. martā pulksten 19 – pasākums «No teātra līdz joku 
dienai»: pavadīsim jautru vakaru kopā ar Penkules pagasta 
amatierteātra aktieriem un atraktīvajiem muzikantiem «Ziņģes 
brāļi» no Bauskas (Bērvircavas t/n). 

 � Līdz 30. martam – Ludmilas Guļevskas jaunāko auduma 
ziedu izstāde (Sesavas t/n). 

 � Līdz 16. aprīlim – Ainas Liepas izstāde «Zaļi krāsainā pasaule»: 
gleznas veidotas, izmantojot ārdītu dziju (Sesavas bibliotēkā). 

 � No 4. marta Sesavas bibliotēkā darbojas Sēklu bibliotēka – 
puķu un dārzeņu sēklu maiņa.

 � 4. aprīlī pulksten 19 – iespēja neklātienē doties svētceļoju-
mā uz svēto zemi Izraēlu. Par šajā zemē piedzīvoto un redzēto 
dalīsies Bērvircavas bibliotēkas bibliotekāre Aija Valontīna 
(Bērvircavas t/n). 

Svētē 
 � 28. martā – visas dienas garumā Svētes pagasta bibliotēkā 

– digitālo prasmju apgūšana. Iedzīvotāji aicināti apgūt digitālos 
pakalpojumus, datubāzes, bibliotēku elektronisko katalogu, ie-
spēju lasīt grāmatas elektroniski un uzlabot savas datorprasmes.

 � 11. aprīlī pulksten 20 – Vilces amatierteātra viesizrāde: 
Ā.Alunāns «Pašu audzināts». Režisore – Regīna Deksne. Ieeja 
– 1 € (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � No 28. marta – Lienes Ābomas gleznu izstāde «Mirklis sev».
 � 30. martā pulksten 16 – Valgundes amatierteātra «Atspulgs» 

desmitgades pirmizrāde komēdija farss: Rita Missūne «Šauj viņu 
nost!». Režisore – Ilze Rimša. Ieeja – 1 €. Transports pulksten 
15.15 no Tīreļu DUS, pulksten 15.45 – no a/p «Vītoliņi».
Vilcē 

 � Līdz maija beigām – VSAC «Ziedkalne» iemītnieku radošo 
darbu izstāde, kas tapusi sadarbībā ar Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzeju, «Ģederta Eliasa zīmē» (Vilces t/n).

 � 23. martā pulksten 10 – radošās darbnīcas «Skalu pinumi ar 
amatnieci Intu Bendrupu» 3. nodarbība: paplāšu gatavošana. 
Pieteikties līdz 22. martam pa tālruni 26496829 (Vilces t/n).

 � 30. martā pulksten 18 – «Nekur neVILKS, dejos tepat» deju 
kolektīvu «Vecie vilki» un «Vilciņš» piecu gadu jubilejas koncerts 
(Vilces t/n).

 � 6. aprīlī pulksten 19 – aprīļa kinovakars: A.Ēķa spēlfilma 
«Klases salidojums». Ieeja – 3 € (Vilces t/n).
Vircavā 

 � Līdz 25. aprīlim – Alda Feldmaņa izstāde «Ar smaidu pa 
dzīvi» (Vircavas t/n).

 � 29. martā pulksten 10 – E.Jansona filma «Jēkabs, Mimmi 
un runājošie suņi». Ieeja – 1 € (Vircavas t/n).

 � No 22. marta līdz 25. aprīlim – Aijas Feldmanes darbu izstā-
de «Dimanta gleznas dvēselei» (Vircavas bibliotēkā).
Zaļeniekos

 � 23. martā pulksten 13 – Jūrmalas Leļļu teātra studijas izrāde 
pašiem mazākajiem: Ojārs Vācietis «Sasiesim astes». Ingunas 
Radziņas lelles un režija. Ieeja – 2 € (Zaļenieku k/n).

 � 25. martā pulksten 14 – Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena: atceres brīdis izvestajiem (Zaļenieku k/n). 

 � 5. aprīlī pulksten 10.10 – dokumentālā filma «No Ghetto 
uz Olimpiādi». Filma īpaši piemērota jauniešiem (Zaļenieku 
pagastmājā). 

 � 6. aprīlī pulksten 19 – Maksima Trivaškeviča stand up izrāde 
«Humors pa latviski». Ieeja – 2 €. Ieeja no 16 gadu vecuma 
(Zaļenieku k/n). 

 � Martā – plaša Jānim Bergam veltīta novadpētniecības ma-
teriālu izstāde (Ūziņu bibliotēkā).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 19.03.2019. 

Gatavojoties XII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem nākamā gada jūlijā, 
Jēkabnieku kultūras namā 
aizvadīta Jelgavas novada 
skolu jaunatnes deju kolektī-
vu repertuāra apguves skate. 

Jelgavas novada skolēnu deju kolek-
tīvu skatē piedalījās ap 400 dejotāju no 
10 novada skolām un diviem kultūras 
namiem. «Gribu teikt lielu paldies katras 
izglītības iestādes vadībai, kas rūpējas 
par saviem kolektīviem. Pateicoties 
atbalstam, ir iespējams uzrādīt arī labus 
rezultātus. Manuprāt, skatē iztikām bez 
lieliem pārsteigumiem – katrs kolektīvs 
zināja, cik daudz darba bija ieguldījis un 
uz kādu rezultātu varēja cerēt. Jāatzīst 
gan, ka rezultāti tomēr ir subjektīvs 
rādītājs, kas atkarīgs no žūrijas locekļa 
garastāvokļa, redzamības, taču tam 
jāstāv pāri. Ir jāturpina gatavoties, jo 
tikai mēs paši, skolotāji, redzam, kā 
no nevarīga bērna izaug brašs un stalts 
dejotājs. Lai šī izaugsme stiprina turp-
mākajā darbā, ne desmitdaļas punktu 
aiz komata,» skates rezultātus komentē 
Jelgavas novada skolēnu deju kolektīvu 
virsvadītāja Madlēna Bratkus, piebilstot, 
ka katrs pagasts, sagādājot tērpus, ir 
parūpējies arī par to, lai kolektīvi labi 
izskatītos. «Mēs izskatījāmies pārliecino-
ši! Taču jāturpina gatavoties, jo izšķirošā 
skate būs nākampavasar. Pēc tās noteiks 
kolektīvus, kuri piedalīsies Dziesmu un 
deju svētkos,» tā M.Bratkus.  

Jāpiebilst, ka katra kolektīva sniegu-

mā tika vērtēts dejas mākslinieciskais 
izpildījums un rakstura atklāsme, dejas 
tehnika un horeogrāfiskā teksta precizi-
tāte, izpildījuma muzikalitāte, tautas tēr-
pa valkāšanas kultūra un pareizība, ska-
tuves kultūra un kolektīva kop iespaids. 
Rezultātā divi Jelgavas novada skolēnu 
deju kolektīvi – Zaļenieku Komerciālās 
un amatniecības vidusskolas 2.–3. klašu 
un 3.–5. klašu tautas deju kolektīvs, kurus 
vada M.Bratkus, – saņēma augstākās 
pakāpes diplomu. I pakāpes diplomu 
ieguva Svētes pamatskolas 1.–2. un 
3.–4. klašu deju kolektīvs (vadītāja Alda 
Skrastiņa), Elejas saieta nama jauniešu 
deju kolektīvs «Tracis» (vadītāja Ivita 
Lejava-Majore) un Līvbērzes bērnu un 
jauniešu deju studijas «Spīga» deju 
kolektīvs «Spīganiņi» (vadītāja Aiga 
Muzikante).

Ar II pakāpes diplomu apbalvoti 11 
deju kolektīvi: Aizupes pamatskolas 
1.–2. klašu, 3.–4. klašu, 5.–6. klašu un 
7.–9. klašu kolektīvs, Vircavas vidussko-

las 1.–2. klašu kolektīvs (vadītāja Baiba 
Ķestere), Elejas vidusskolas 1.–2. un 
3.–4. klašu kolektīvs (vadītāja Inese Rein-
valde), Kalnciema vidusskolas 1.–2. un 
5.–6. klašu kolektīvs (vadītāja Inga Feld-
mane), Šķibes pamatskolas 3.–6. klašu 
kolektīvs (vadītāja Alise Dzelzkalēja), kā 
arī Kalnciema pagasta vidusskolas 1.–2. 
klašu kolektīvs (vadītāja Daina Majoka). 

Vircavas vidusskolas 3.–4. klašu un 
Kalnciema pagasta vidusskolas 7.–9. 
klašu kolektīvs novērtēts ar III pakāpi. 
Divi kolektīvi saņēma atzinību par 
piedalīšanos skatē – šie kolektīvi pēc il-
gāka pārtraukuma ir atsākuši darbu vien 
pirms diviem mēnešiem, taču Izglītības 
pārvalde uzteic kolektīvu vadītāju un 
izglītības iestāžu vadību, ka šie dejotāji 
tomēr nolēma piedalīties, tādējādi sa-
glabājot iespēju nokļūt Dziesmu svētkos. 
Nolikums paredz, ka uz Dziesmu un 
deju svētkiem var pretendēt tikai tad, 
ja kolektīvs ir piedalījies repertuāra 
apguves skatē gan 2019., gan 2020. gadā.

«Izskatījāmies labi un pārliecinoši!»

FOTO: Jelgavas novada Sporta centra jaunie volejbolisti Latvijas 
Ziemas kausā volejbolā U-13 grupā 17 komandu konkurencē 
izcīnīja 3. vietu. Treneris Raimonds Liniņš atzīst, ka kopumā rezul-
tāts ir labs, taču puiši varēja pacīnīties arī par augstāku rezultātu. 
«Diemžēl mēs par iekļūšanu finālā zaudējām stiprajai Daugav-
pilij, kuras komandā apvienojušies spēcīgākie spēlētāji no visas 
pilsētas. Daugavpilī volejbols ir viens no populārākajiem sporta 
veidiem, līdz ar to ir vieglāk izraudzīties labākos sportistus, bet 
mūsu komandu galvenokārt veido tikai vienas skolas – Kalnciema 
vidusskolas – jaunieši. Jāteic gan, ka kopējais čempionāta līmenis 
ir augsts – pirmās astoņas komandas punktu ziņā cita citai ir ļoti 
tuvu,» atzīst treneris, piebilstot, ka puiši fināla sacensībās Cēsīs 
divās dienās aizvadīja astoņas spēles, no kurām zaudējumu 
piedzīvoja tikai pusfināla mačā pret Daugavpils komandu.    

Mūsu volejbolisti – starp labākajiem Latvijas Ziemas kausā

Divās Jelgavas novada 
kultūras iestādēs – Lielvir-
cavas kultūras namā un 
Vilces tautas namā – šo-
brīd apskatāmas izstādes, 
kas veltītas novadniekam 
izcilajam māksliniekam 
Ģedertam Eliasam. Liel-
vircavā eksponēti māksli-
nieka akvareļi no Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzeja krā-
juma, bet Vilcē – sociālās 
aprūpes centra «Ziedkal-
ne» klientu zīmētās Ģ.Eli-
asa darbu kopijas, kas 
tapušas, gleznojot Jelga-
vas muzejā. 

Lielvircavas kultūras nama vadī-
tāja Rasma Krauze stāsta, ka iecere 
izveidot izstādi cienījamajam māksli-
niekam, kurš dzimis un audzis Plato-
nes «Zīlēnos», bijusi jau sen, taču tā 
īstenota tikai šopavasar. «Izstāde ļoti 
labi sasaucas ar brīdi, kad Jelgavas 
novada Mūzikas un mākslas skola iz-
sludinājusi otro novadnieka latviešu 
mākslinieka Ģederta Eliasa daiļradei 
veltīto vizuālās mākslas konkursu 
skolēniem,» piebilst R.Krauze. Šī 
izstāde veidota sadarbībā ar Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeju, kas atvēlējis mākslinieka 
darbus. «Līdz šim pierasts redzēt 

Lielvircavā un Vilcē – 
veltījums Ģedertam Eliasam

mākslinieka radītās eļļas gleznas, 
taču šī izstāde īpaša ar to, ka ekspo-
nēti tikai akvareļi, kuros iemūžināta 
daba, tostarp mākslinieka dzimto 
māju «Zīlēni» apkārtne,» piebilst 
R.Krauze. Kopumā apskatāmas 20 
gleznas. «Manuprāt, pēdējā Ģederta 
Eliasa darbu izstāde Lielvircavas 
kultūras namā bija 90. gados, kad tika 
eksponētas eļļas gleznas, līdz ar to šī 
izstāde ir kaut kas pilnīgi jauns un ne-
redzēts,» aicinot novērtēt Ģ.Eliasam 
veltīto izstādi, saka R.Krauze. Izstā-
de būs apskatāma līdz aprīļa vidum.

Savukārt Vilces tautas namā ap-
lūkojama sociālās aprūpes centra 
«Ziedkalne» klientu radošo darbu 
izstāde, kas tapusi sadarbībā ar Ģe-
derta Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzeju, «Ģederta Eliasa 
zīmē». Radošo pulciņu skolotāja 
Marita Kozule stāsta, ka šajā izstādē 
eksponētas «Ziedkalnes» klientu 
radītās Ģ.Eliasa gleznu kopijas. 
«Mums ir tradīcija ar klientiem reizi 
mēnesī doties uz Ģederta Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas muzeju, 
kur mēs arī gleznojam. Jau pagā-
jušajā gadā klientu radītās Ģederta 
Eliasa darbu kopijas bija apskatāmas 
izstādē muzejā, bet nolēmām, ka arī 
vietējiem ļaudīm ir jāparāda, ar ko 
mēs nodarbojamies,» stāsta M.Kozu-
le. Šī izstāde Vilces tautas namā būs 
apskatāma līdz maija beigām.

FOTO: Lielvircavas kultūras namā līdz aprīļa vidum apskatāma 
novadnieka latviešu izcilā gleznotāja Ģederta Eliasa akvareļu 
darbu izstāde, kurā eksponētas gleznas, kas ikdienā glabājas 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā Jelgavā. 
Ieeja izstādē – bez maksas. Foto: no Lielvircavas kultūras nama arhīva


